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ANOTACE

Diplomová práce je věnována tématu multikulturní výchovy a interkulturnímu

vzdělávání a jejich integrací do předmětu výtvarná výchova. Těžiště práce leží v didaktické

části, která obsahuje tematickou řadu výtvarných úkolů. Na základě rozhovorů s učiteli

výtvarné výchovy a jedním členem spolku jsou vytvořeny a následně v daných zařízeních

realizovány didakticky zpracované výtvarné úkoly s interkulturními obsahy. Po ukončení

hodin následuje zpětná komunikace s učiteli, zda proběhlé hodiny byly přínosem. Součástí

práce je vlastní autorská prezentace každého proběhlého výtvarného úkolu.

Záznamy z průběhu hodin doplňují reflektivní bilance, ze kterých jsou pomocí

výzkumné sondy metodou otevřeného kódování hledány odpovědi na výzkumné otázky,

interpretovány v závěrečné zprávě. Ukázky všech výsledných žákovských prací uzavírají

celou diplomovou práci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Interkulturní vzdělávání, vzájemné porozumění, výtvarná tvorba jako sociální interakce,

majorita a minorita, kvalitativní výzkum.

ANOTATION

The thesis is devoted to the topics of multicultural and intercultural education and

their integration into the subject of art education. The focus of the work lies in the didactic

part, which contains a thematic series of art assignments. Based on interviews with art

teachers and one member of the association (see Chapter 2.4), didactically elaborated art

tasks with intercultural content are created and subsequently implemented in the particular

facilities. After the lessons, there is follow-up communication with the teachers to see if the

lessons have been beneficial. Part of the work is the author's own presentation of each art

assignment.

The records from the lessons are complemented by reflective balances from which

research questions are searched for using the open-ended coding method and interpreted in

the final report. The catalogue of the entire pupil’s final works concludes the whole thesis.

KEYWORDs

Intercultural education, mutual understanding, the creation of art as social interaction, the

majority and minority, qualitative research.

ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována tématu multikulturní výchovy a interkulturního

vzdělávání. Cílem diplomové práce je v teoretické části charakterizovat průřezové téma

multikulturní výchovy a jeho posun k interkulturnímu vzdělávání.

Cílem empirické části je pomocí tematické řady výtvarných úkolů s interkulturními

obsahy přispět k interkulturnímu porozumění.

V reflektivních bilancích proběhlých výtvarných bloků pak pomocí výzkumné sondy

metodou otevřeného kódování nalézt odpovědi na výzkumné otázky. Vlastní autorská

tvorba, prezentující výsledné žákovské práce, tvoří součást každého realizovaného

výtvarného úkolu.

ABSTRACT

The thesis is devoted to the topics of multicultural and intercultural education. The aim of

the thesis is to illustrate the cross-sectional theme of multicultural education and its shift to

intercultural education.

The aim of the empirical part is to contribute to intercultural understanding through

a thematic series of art assignments with intercultural content.

In the reflective balances of past art blocks, the research probe uses the open coding method

to find answers to research questions. The author's own collection, presenting the pupil's

final work, forms part of every artistic assignment carried out.
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ÚVOD

Je možné pomocí výtvarné tvorby přispět k interkulturnímu porozumění? Nejen na

tuto otázku se ve své diplomové práci snažím hledat odpověď. Práci začínám vymezením

pojmů, se kterými pracuji a které vidím jako klíčové pro orientaci v oblasti multikulturní

výchovy.

V současném světě dochází ke stěhování lidí z jednoho konce světa na druhý. Máme

možnost cestovat a žít takřka kdekoli se nám zachce. Přitom si v sobě každý neseme své

kulturní zázemí a hodnoty, svůj pohled na svět, který se od ostatních může podstatně

lišit. Kultury se mezi sebou mísí a lidé přebírají určité prvky jiných kulturních společenství

do svého každodenního života. Někteří vědomě, jiní si tuto skutečnost ani neuvědomují. Na

území České republiky žijí různé minority, které mohou mít odlišný žebříček hodnot a

pocházejí z odlišného sociokulturního prostředí než majoritní společnost.

Vnímání a postoje k daným minoritám jsou často ovlivněny našimi vlastními

předsudky a stereotypy. Tyto postoje však zaujímají i minority vůči nám, většinové

společnosti. Mnohdy se setkáváme s xenofobními reakcemi vůči ostatním jedincům nebo

menšinám žijícím společně s námi v České republice. Není vyloučeno, že tento přístup může

vyústit v diskriminaci či rasistické chování.

Při utváření si názorů a postojů jsme výrazně ovlivňováni médii a z tohoto důvodu

na závěr první kapitoly představuji termín vizuální gramotnost. Jedná se o kompetenci,

která se stává součástí vzdělávacího procesu a její význam se neustále zvyšuje.

Všechny výše zmíněné termíny jsou neoddělitelnou součástí multikulturní výchovy, ta

je jako průřezové téma zařazena do Rámcového vzdělávacího programu. Vývoj

multikulturní výchovy předznamenal multikulturalismus. Uvádím proto jeho směry, které se

mohou ideologicky rozcházet. Dále popisuji dva možné přístupy k multikulturní výchově, a

to kulturně-standardní a transkulturní. Svou práci se snažím propojit s přístupem

transkulturním.

Multikulturní výchova rovněž pracuje s pojmem identita. Uvádím, jakým způsobem

je identita zohledněna v multikulturní výchově. Kapitolu ukončuji přesunem od

multikulturní výchovy k interkulturnímu dialogu.

Ve čtvrté kapitole se přesouvám k výtvarné výchově a jejímu potenciálu ve vztahu

k interkulturnímu vzdělávání. Představuji výtvarnou výchovu jako předmět a její
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specifika v Rámcovém vzdělávacím programu. Dále se snažím o nalezení společných

principů výtvarné a multikulturní výchovy.

Teoretickou část zakončuji představením organizace Člověk v tísni, která se

multikulturní tématice věnuje a vydává mnohé materiály i metodické pomůcky pro učitele a

pořádá festival Jeden svět. Následně uvádím umělce z České republiky i ze světa, jejichž

díla danou problematiku reflektují. Představuji vybrané projekty výtvarnice Kateřiny Šedé

a výtvarníka Davida Černého, Marka Bradforda a firmy Benetton. V pracích uvedených

umělců nacházím inspirační zdroj pro výtvarné úkoly, realizované v empirické části

diplomové práce.

Multikulturní výchova patří v našem vzdělávání k průřezovým tématům. Jaký

význam ji připisují dotázaní učitelé výtvarné výchovy a mají snahu s tímto tématem

v hodinách pracovat? Mají dostatek materiálů? A které faktory ovlivňují propojení

vzdělávacích obsahů multikulturní výchovy do předmětu výtvarná výchova? Na předešlé

otázky se snažím hledat odpověď na dvou základních školách a v jednom spolku.

Na základě odpovědí jsou vytvořeny a realizovány výtvarné úkoly s

interkulturním obsahem. Práci doplňují reflektivní bilance, na jejichž základě je povedena

výzkumná sonda pomocí otevřeného kódování, za účelem hledání odpovědi na otázku, které

faktory ovlivňují zapojení interkulturních obsahů do předmětu výtvarná výchova?

Proběhlé výtvarné úkoly uzavírá vlastní autorská prezentace žákovských prací.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Globalizace a interkulturalita

„Na břehu Severního moře, v nizozemském letovisku Noordwijk, stojí na okraji

písečné pláže argentinská restaurace. Čtveřici českých turistů, kteří zde v létě roku

1997 chtěli poobědvat, obsluhovali dva Afghánci. Protože předtím studovali v Praze,

hovořili s hosty česky. Přirozeně.“1

Pojem globalizace vychází z latinského slova globus, což v překladu znamená

koule.2

Při hledání definice slova globalizace se různí autoři shodují v tom, že globalizace je

„dlouhodobý proces vzájemného sbližování zájmů lidí celé planety na všech úrovních

společenského života“.3

Díky globalizaci nastává zcela nová situace v oblasti mezilidských vztahů, kdy „oslabuje

domnělé spojení mezi národností a státem tím, že osvobozuje pohlcené národnostní

menšiny a umožňuje jejich znovuobjevení bez ohledu na hranice státu.“4

Ehl [2001] uvádí, že na světě není možné najít dva vědce, kteří by se na definici slova

globalizace shodli bez dlouhých diskusí. Globalizaci vidí jako proces, který se dotýká

každého z nás, a to v různých oblastech. Ať již hovoříme o oblasti ekonomické, kdy díky

pracovní nabídce od nadnárodní firmy do své země přinášíme výrobu z jiných zemí, tak

oblasti ekologické se může týkat v případě, že zničíme přirozené prostředí pralesa, což může


[…]


(talířů). Pro ni (ukazuje na

kamarádku), pro bráchu, pro

ségru a pro tátu.“

„ Bramborovej salát a řízek a ještě

mi tady chybí svíčka veprostřed a

tohle je pro strejdu, pro teťku, pro

mamku, pro mě a pro bráchu.“

Obrázek 58: Ukázka hotové práce Obrázek 60: Ukázka hotové práce Obrázek 59: Ukázka hotové práce

Obrázek 63: Ukázka hotové práce Obrázek 62: Ukázka hotové práce Obrázek 61: Ukázka hotové práce
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„Tady máme jídlo, salát bramborovej

a řízky a tady je adventní věnec. ( A

talíře tam jsou pro koho?) Pro mě, pro

mamku, pro taťku a pro ségru.“

Obrázek 64: Ukázka hotové práce
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zbývala průřezovým tématem multikulturní výchova a

jeho posunem k interkulturnímu vzdělávání a následným zapojením těchto obsahů do

předmětu výtvarná výchova, ve snaze přispět tak k interkulturnímu porozumění.

V teoretické části jsou nastíněna teoretická východiska multikulturní výchovy, její směry,

přístupy a obsahy. Stejně tak jako v předmětu výtvarná výchova. Záměrem je ukázat na

společné principy výtvarné a multikulturní výchovy a jejich potenciálu ve vzdělávání.

Představuji organizaci a umělce, kteří se touto problematikou aktuálně zabývají a

v jejichž práci nalézám inspirační východiska pro didaktickou část. Reaguji na současný

posun od multikulturní výchovy směrem k interkulturnímu vzdělávání, jehož obsahy jsem

se pokusila implementovat do výtvarných úkolů, realizovaných na základních školách a

v mimoškolním zařízení.

Před samotným začátkem práce mě překvapila neochota oslovených škol

spolupracovat. Nakonec mi bylo umožněno výtvarné úkoly realizovat ve dvou základních

školách, z toho v jedné sama výtvarnou výchovu učím. Jako poslední jsem vybrala záměrně

mimoškolním zařízení, abych měla možnost vyzkoušet si práci i mimo školní prostředí.

Vybrala jsem tedy nízkoprahové zařízení, které navštěvují romské děti, za účelem

prozkoumat tuto problematiku i z druhé strany a poznat lépe skupinu, které se předsudky

přímo týkají.

Jsem ráda, že jsem měla možnost vyzkoušet si zapojení interkulturních obsahů do

výtvarné výchovy. Narážela jsem však na nedostatek metodických materiálů k této

problematice. Překvapení pro mě bylo, že žáci nejsou zvyklí své práce společně prezentovat

a ani o nich hovořit. Na druhou stranu i pro mě bylo těžké vést reflektivní dialog, jelikož

s ním nemám dostatek zkušeností a také jsem si vše dostatečně časově nenaplánovala.

Průběh výtvarných úloh vidím jako zdařilý. Žáci pracovali s nadšením, během práce

vymýšleli nové postupy, což je vidět i na výsledných pracích.

Z reflektivních bilancí realizovaných výtvarných bloků jsem provedla výzkumnou

sondu a díky ní poodhalila faktory, ovlivňující zapojení interkulturního vzdělávání do

výtvarné výchovy. Ukázalo se, že nejdůležitější roli hraje osobnost učitele, který rozhoduje

o zapojení interkulturních obsahů, připravuje výtvarný úkol, působí na žáky a klima třídy,

vede reflektivní dialog a bojuje s časem.
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Prostřednictvím vlastní autorské tvorby jsem se pokusila zpracovat výslednou

prezentaci žákovských prací tak, aby umožnila ukázat každého žáka jako jedinečnou bytost

s vlastními postoji a hodnotami. Dohromady pak tvoří ukázku rozmanitosti jednotlivých

autorů.

Došla jsem k závěrům, že interkulturní vzdělávání je v našem školství teprve

v začátcích a je na každém vyučujícím, jaký k postoj k této problematice zaujme.

Mrzí mě zjištění, že výtvarná výchova je vnímána jako okrajový předmět, jemuž není

připisována důležitost, jakou si zasluhuje. Praxe ukazuje, že tento předmět v převážné

většině vyučují učitelé bez výtvarné kvalifikace, což se odráží na koncipování výtvarných

úkolů i přístupu k žákům a rozvoji jejich individuality.

Jako úspěch vidím nabídnutí možné cesty a potenciálu výtvarné výchovy, které

dotázaní vyučující vidí jako přínos a díky němuž se podařilo pohled na tento předmět změnit.

Uvědomila jsem si, že stojím na úplném začátku nejen zapojování interkulturních

obsahů do výtvarné výchovy, ale i jako začínající učitel. Role učitele je velice zodpovědné

postavení, jelikož máme i podíl na výchově budoucí generace. Pomocí výtvarných úkolů

jsem se pokusila přispět k interkulturnímu porozumění, což je podle výsledků mé práce

možné.

Výtvarná tvorba jako možnost interkulturního porozumění je cesta, jak žákům i

učitelům umožnit pracovat s předsudky, učit se vzájemnému respektu a toleranci a využít

vzájemné odlišnosti mezi každým z nás ke vzájemnému obohacení. Zde bych se ráda vrátila,

k již zmiňované citaci: „pokud mizí respekt jeden vůči druhému v rámci jedné

sociokulturní skupiny, těžko ho můžeme hledat napříč kulturami.“88

88 VEJRYCHOVÁ, Radka. Multikulturní výchova cestou výtvarných a dramatických dílen. Brno: MUNI

PRESS, 2013. ISBN 978-80-210-6133-0. s 27
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file://///Users/nikolastranska/Desktop/DP%20Poslední%20nejnov%20u%20Zuzky.docx%23_Toc6254947
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file://///Users/nikolastranska/Desktop/DP%20Poslední%20nejnov%20u%20Zuzky.docx%23_Toc6254981
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