POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

OBOR: PEDAGOGIKA – VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Student: Bc. Nikola Stránská

Vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

Název diplomové práce: Výtvarná tvorba jako možnost interkulturního porozumění

Bc. Nikola Stránská se věnuje v diplomové práci tématu interkulturního vzdělávání a jeho možnému

začleňování do výtvarné výchovy. Sleduje rovněž významové posuny pojetí multikulturní výchovy,

zanesené ještě v českých RPV, k interkulturnímu vzdělávání ve smyslu hledání shod mezi kulturami

místo počátečního tematizování rozdílů, které aktéry spíše rozdělují, než stmelují. Interkulturní

vzdělávání ve výtvarné výchově jako možná báze porozumění mezi žáky majoritní a minoritní skupiny

ve třídě.

Diplomantka v teoretické části nashromáždila dostupné informace k dané tematice, solidně

prostudovala poměrně značné množství odborné literatury o problematice globalizace,

interkulturality, multikulturní výchovy. Pozornost věnovala potenciálu výtvarné výchovy pro realizaci

interkulturního vzdělávání ve školní praxi. Za zajímavou považuji kapitolu 1.4, která mapuje možné

inspirační zdroje výtvarné pedagogiky z oblasti umění a fungujících organizací ve vztahu ke sledované

problematice, např. Člověk v tísni, díla Kateřiny Šedé, Davida Černého, Marka Bradforda či reklamní

fotografie firmy Bennetton. Celé teoretické části by však prospěl zřetelnější osobní náhled.

Těžiště práce spočívá v empirické části. Diplomantka navrhuje a ověřuje výtvarné úlohy v praxi dvou

základních škol a spolku Romany art workshop. Vede rozhovory s učitelkami o tématu interkulturního

vzdělávání v praxi, seznamuje se se situací v dané škole. Až následně navrhuje v reakci na konkrétní

podmínky své úlohy, které navazují na dobrou tradici české výtvarné výchovy. Bylo by však možné

úlohy pojmout více invenčně. Absurdní je, že diplomantka musí provádět edukaci vyučující výtvarné

výchovy, která vyučuje tento předmět, ale nemá potřebnou kvalifikaci. Příprava je dobře

strukturována, průběh i výsledek tvorby reflektován. Diplomantka své konání dokonce ověřila

výzkumnou sondou. Za pěknou považuji autorskou prezentaci výsledných žákovských prací.

Diplomovou práci ráda doporučuji k obhajobě, protože empirických zpráv z oblasti interkulturního

vzdělávání ve výtvarné výchově je minimum, ačkoliv téma je naléhavé a integrační potenciál výtvarné

výchovy se v této oblasti přímo nabízí.
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